Дело №1-2/2017-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела

16 января 2017 года

 город Севастополь

Мировой судья судебного участка №21 Нахимовского судебного района  города Севастополя Лысенко К.А.,
при секретаре судебного заседания – Шкуренко Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нахимовского района города Севастополя – Шачнева В.В.,

защитника – адвоката – Щербатова С.В., представившего ордер  № <номер ордера> от <дата> года, и удостоверение №<номер удостоверения>, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю <дата>года,
потерпевшей – <ФИО>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении судебного участка №21 Нахимовского судебного района города Севастополя материалы уголовного дела в отношении:
Чечи <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, <число, месяц, год> года рождения, уроженца <населенного пункта>, гражданина <государство>, имеющего <образование> , <семейное положение>  ,  военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес> , не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Чеча Р.С. обвиняется в том, что <дата>  года около <время>  он, находясь в комнате <ФИО>  в <адрес>, действуя с  умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает,   со стола,  находящегося в вышеуказанной комнате, тайно, умышленно похитил имущество <ФИО>, а именно: мобильный телефон «Dexp Ixion Ml 4.5 4Gb Black», IMEI: 1. 352880070092092; 2.352880070092100, согласно заключения товароведческой экспертизы № <номер> от <дата> года, стоимостью <сумма> рубля в комплекте с сим-картой МТС № <номер>, стоимостью <сумма> рублей, без денежных средств на счету и флэш-картой памяти MicroSD на 16 Gb, не представляющей материальной ценности для потерпевшей, а всего на общую сумму <сумма> рубля. После чего Чеча Р.С. с места совершенного им преступления скрылся,  похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей <ФИО> материальный ущерб на общую сумму <сумма> рубля.
В процессе судебного рассмотрения по делу было установлено, что <дата> года подсудимый Чеча <имя, отчество> умер, о чем отделом ЗАГС Нахимовского района города Севастополя Управления ЗАГС города Севастополя сделана соответствующая запись акта о смерти № <номер записи> от <дата> года (копия записи акта о смерти приобщена к материалам уголовного дела).
Близкий родственник умершего Чечи Р.С. – отец Чеча С.Н. представил суду заявление о согласии прекращения уголовного дела в связи со смертью Чечи Р.С. Ему разъяснено, что прекращение уголовного дела по указанному основанию не является реабилитирующим основанием. Заявлений о реабилитации умершего подсудимого им не подавалось. Просил рассмотреть дело в его отсутствие.

С учетом данного факта на обсуждение участников уголовного судопроизводства мировым судьей был поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в отношении Чечи Р.С. на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Выслушав мнения государственного обвинителя, потерпевшей <ФИО> и защитника подсудимого – адвоката Щербатова С.В., которые полагали необходимым уголовное дело прекратить в связи со смертью подсудимого, поскольку его близкий родственник против этого не возражает, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с положениями п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных в пунктах 3-6 части первой статьи 24 настоящего Кодекса.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ  уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого (подсудимого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
В силу разъяснений Постановления Конституционного суда РФ от 14 июля 2011 года №16-П, взаимосвязанные положения п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК  РФ, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, признаны не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.
В соответствии с п. 4 ст. 5 УПК РФ к близким родственникам относятся, в том числе, родители.
Близкий родственник подсудимого Чеча Р.С. –  отец Чеча С.Н. согласен на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, - в связи со смертью.
В судебном заседании обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела по указанным основаниям, судом не установлено.
Кем-либо из участников процесса ходатайства о необходимости продолжения рассмотрения дела для реабилитации умершего не заявлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по уголовному делу в отношении Чеча Р.С. на основании п.  4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью подсудимого.
Поскольку данным постановлением завершается производство по уголовному делу, суд разрешает вопросы, связанные с мерой процессуального принуждения и вещественными доказательствами.
Мера процессуального принуждения, избранная в отношении Чечи Р.С. в ходе предварительного расследования в виде обязательства о явке, подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом по правилам ст.81 УПК РФ, согласно которой мобильный телефон «Dexp Ixion Ml 4.5 4Gb Black» IMEI: 1. 352880070092092; 2. 352880070092100, находящийся на ответственном хранении у потерпевшей <ФИО>, - необходимо оставить ей по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями п.4 ч. 1 ст. 24, п.1 ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело в отношении Чечи <имя, отчество>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,  на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ  - в связи со смертью подсудимого.
Вещественное доказательство по делу - мобильный телефон «Dexp Ixion Ml 4.5 4Gb Black» IMEI: 1. 352880070092092; 2.352880070092100, находящийся на ответственном хранении у потерпевшей <ФИО>., - оставить ей как законному владельцу.
Меру процессуального принуждения в отношении Чечи <имя, отчество> в виде обязательства о явке - отменить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нахимовский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка №21 Нахимовского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.
Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя                                            К.А. Лысенко